1

山东珠算协会文件
鲁珠协〔2019〕3 号

关于举办山东省 2019 年珠算心算

师资培训班的通知

各市珠算协会，各全国珠心算实验点、省珠心算实验点，省直有

关部门、单位:

按照财政部办公厅《关于加强珠算心算传承发展工作的意见》

（财办发〔2019〕22 号）要求，为弘扬和传承珠算文化，加强全

省珠算珠心算教师队伍建设，提高珠算珠心算教学质量和水平，

山东珠算协会决定举办 2019 年珠算心算师资培训班，现将有关事

项通知如下：

一、培训对象

从事珠算珠心算教学、具有一定珠心算基础知识和珠算技能

2

的中小学及幼儿园教师或有意从事珠算珠心算教学人员，各市珠

算协会工作人员。

二、培训内容

珠算珠心算发展与演革；对传统珠算价值的再认识；珠心算

加减法教学与训练法；珠心算与小学数学课堂教学整合经验分享、

珠心算加减乘除在小学数学教学中的实践等。

三、培训师资

中国财政科学研究院珠心算研究中心研究员、中国珠算心算

协会副秘书长刘芹英博士；清华大学图书馆科技史暨古文献研究

所所长冯立昇教授；吉林省珠算心算协会秘书长冯春秋;山东珠算

协会副秘书长、寿光市珠算协会会长刘巍巍等专家、教授。

四、培训时间与地点

时间：8 月 21 日－23 日（20 日报到，24 日返程）

地点：晨鸣国际大酒店（寿光市农圣东街弥河桥东首）

五、相关费用

培训费 600 元，请参训人员确认报名后将培训费于 8 月 13 日

前汇至山东珠算协会，并在汇款时注明开具发票的单位名称及纳

税人识别号，由山东珠算协会开具发票，需要开具增值税专用发

票的请注明。食宿统一安排，由酒店收取并开具住宿费发票，请

在报名表（见附件）填写是否需要统一安排食宿。

汇款信息：

账户名：山东珠算协会

3

账 号：5319 0304 7110 606

开户行：招商银行济南会展中心支行

六、报名条件

（一）热爱珠心算公益事业，立志从事珠心算优秀传统文化

保护和传承工作。

（二）具备珠心算教学的基本技能。

（三）愿意接受省、市珠算协会业务指导并按要求从事相关

教学任务。

七、其他事项

（一）各市珠算协会、省直有关部门、全国珠心算实验点、

山东省珠心算实验点可汇总后统一向省珠算协会报名，各市、各

单位报名人数原则上不少于 3 人；社会人员可通过邮箱直接报名。

报名表请于 8 月 13 日前发至电子邮箱 sdszsxsxh@163.com。

（二）参加培训的人员，完成所有培训课程并经考核合格后，

由山东珠算协会颁发培训合格证书。取得合格证书的人员，将纳

入山东珠算协会师资库，同时可优先参与中国珠算心算协会和山

东珠算协会的一系列教学、理论研讨及各种比赛等活动。

（三）报到地点为晨鸣国际大酒店（寿光市农圣东街弥河桥

东首），省珠算协会于 8 月 20 日安排 2 次集中接站。

（四）联系方式

珠协联系人：张 娜 0531-82669532， 82669533

酒店联系人：黄经理 18266606630

mailto:报名表发电子邮箱sdszsxsxh@163.com

4

附件：山东省 2019 年珠算心算师资培训班报名表

山东珠算协会

2019 年 7 月 18 日

5

附件

山东省 2019 年珠算心算师资培训班报名表

单位名称：

姓 名
性

别

民

族
身份证号 手机号 开具发票单位名称

纳税识别号

(没有请填无)

是否

专票

是否

食宿

车次及

到站地点

备注：如需开增值税专用发票，请在是否专票里选择是；如需统一安排食宿，住宿为标准间含早餐（两人一间），每人

每晚 165 元，中午、晚上自助每人每餐 58元，请在是否食宿里选择是，如需住单间（每人每晚 330 元）请另外注明。